(a) *Pactum* inter æquales potissimum initur, eosque consentientes in idem placitum. Non repugnat tamen, ut Imperans pæsto se adstringat subditis; quod si respiciat publicum regimen civitatis, relate ad Imperantem rationem pacti servabit, relate ad subditos lex censeatur, unde leges fundamentales nomen habent. Universæ lex relationem Imperantis ac subdit contineat, atque in invitatos cadit: non item pactum.

(b) *Præceptum* quoad obligandi vim a lege non differt, ut omnis lex præceptum sit, non contra præceptum etiam lex. Illud enim in societate minore, ceu herili & pa-

& parentali, itemque in commodum præcipientis dari potest; non item lex.

(c) *Statutum communitatis subalternæ maxime proprium* est.

(d) *Consilium & dogma* magis ad intellectum referuntur: lex ad voluntatem Imperantis ac subiecti. Ac consilium quidem nullam parendi necessitatem affert, & superiori quoque suggeritur. Dogma doctrinam fidei ac morum, eiusque authenticam interpretationem denotat.

(e) *Rescriptum* est responsum singulare summi Principis datum ad supplicationem subditi, vel consultationem iudicis subalterni.

(f) *Mandatum* peculiare iussum Imperantis vel iudicis est, ac non tam communitati, quam singulis datur. Sæpe actum denotat, quo alteri negotium gratis gerendum committitur, & ab hoc suscipitur; cumque istius consensum poscat; etiam æquali, imo Superiori committi potest. Quo modo apostoli Ioannem, & Petrum totius Ecclesiæ caput in Samariam misse memorantur. (2)

(g) *Regula* latius patet, ac lex, & non præcepta duntaxat, sed consilia quoque complectitur; qui legem appellant *regulam*. secundum quam *actiones instituere obligamus*, legem a præceptis ac statutis non distinguunt. præterquam quod ex præconceptis de naturali lege & obligatione opinionibus notam quoque superioris ex ratione legis contra communes receptasque ideas expungant. (3)

(1) 1. 2. q. 90. a. 4.

(2) Act. VIII. 14.

(3) Canon, a qua voce iuris canonici appellatio duxa est, regulam denotat, non quod constitutiones ecclesiasticas vi obligandi destituantur, sed quod id nomen antiquis ecclesiæ Patribus ad evitandam profanorum hominum invidiam, sua-

*vitatemque ecclæsticæ regiminiis exprimendam accommodatius
vixum sit.*

S. CCLVI.

Finis ultimus legum civilium, isque intrinsecus idem est, ac finis civitatis, seu commune bonum: fines propiores sunt media ad finem ultimum accommodata, ceu informatio Politæ, determinatio ordinis iudicarii, contributiones &c. ut proinde universe & ipsa lex medium sit, & determinatio mediorum: ac potestas legislativa in iure determinandi media ad finem obtainendum necessaria consistat, atque ob hanc causam ex ipso fine ac natura mediorum suos limites nanciscatur. Ea media ad obtainendum tranquillitatem & securitatem vitæ civilis necessaria potissimum in actionibus subditorum consistunt tum positivis, tum negativis, tum simplicibus, tum prægnantibus sive talibus, quæ ad aliquid præstandum vel efficiendum ordinantur; quales actiones sunt operæ publicæ, contributio &c. Lex igitur circa actiones determinandas, & ad finem civitatis dirigendas tanquam circa materiam seu obiectum versatur, ut, si adcurate loquendum sit, non idem sit finis legis, & materia seu obiectum legis. Non enim iubetur fieri quidpiam, vel omitti præcise, ut fiat vel omittatur, sed ut ex actionibus & omissionibus certus civium ac civitatis status resultet, nempe tranquillitas & beatitas vitæ. (1) Cum his principiis connexæ sunt complures positiones:

(a)

- (a) Imperans per leges non suum, sed civitatis commodum & emolumentum spectat, contra ac in societate herili fit (2); quapropter cum per imperium civile bona subditorum securitate gaudiere debeant, nequeunt eadem nec ex plenitudine potestatis privatis auferri, nisi communis ac vera necessitas, aut evidens utilitas publica id exposcat. Hinc generalis est regula, irrita esse rescripta a Principe impetrata in præiudicium tertii, vel, in quibus iuri alieno derogatur, nisi expressa istius rei mentio in illis fiat. Et quia per leges civiles etiam libertas civilis salva esse debet, nequit dici, eas solum pro exercitio obedientiae Imperanti exhibendæ latas esse, sed ad aliam virtutem seu ad iustitiam, caritatem, temperantiam, parsimoniam seu frugalitatem referendæ sunt, ut actio vel omissio legibus determinata in materia necessaria eius virtutis constitui censeatur.
- (b) Ut aliæ sunt actiones pertinentes ad conservandum statum publicum, & pristinam formam regiminis, aliæ ad bonum singulorum civium; ita etiam leges, per quas istiusmodi actiones determinantur, aliæ dicuntur *publicæ*, aliæ *privatae*.
- (c) Sunt quædam actiones ad bonum commune aut semper necessariæ, aut eidem semper repugnantes: aliæ pro temporum ratione aliam atque aliam conductentiam habent; ita leges quædam civitatis sunt immutabiles, aliæ variabiles. (3) In his non eadem statui monarchico, & aristocratico vel democratico aut mixto ex æquo aptatae sunt. Circa leges immutabiles, quæ ex natura atque essentia rerum pariter immutabili deducuntur, non uno modo versatur potestas legislativa. 1. Eisdem declarando, ad casus iisdem comprehensos applicando; uti cum legi naturali: *non occides*, declaratur annexa prohibitio duelli: vel legi *non furaberis*, adiuncta declaratur rapina, damnum iniuria datum, læsio in contractibus. 2. Eisdem firmando poenis propositis, ac præmiis. Nam *plures peccarum gravitas*, quam *Dei timor arcere solet a voluntate peccandi*. (4) Eiusmodi lex dein ratione editi seu materialiter censetur naturalis, ratione sanctio-

nis seu formaliter, positiva; & hac parte mutatio-
ni sub iacet. 3. Lex affirmativa naturalis per positivam
determinatur quoad modum, quantitatem &c., ceu
lex de colendo Deo, praestando tributo. In his igitur
ineft aliquid naturale, & aliquid positivum. 4.
Officia imperfecta naturae per legem positivam fiunt
perfecta & coactioni subiiciuntur: ut cum quis co-
gitur dare hospitium calamitosis, vel cum quis tem-
pore inopiae cogitur vendere frumentum determina-
to iusto pretio. 5. Iura libertatis, æqualitatis &c.
in statu civili restringuntur per leges positivas. 6.
Actus iure naturali validi irritari id est, effectu suo
privari, aut ad certam formam adstringi possunt, ut
si ad valorem contractus necessitas scripturæ vel in-
strumenti judicialis per leges requiritur. 7. Lex hu-
mana supplet actus, sine quibus aliis, & spectato na-
turali iure nihil ageretur; uti cum dicitur poena ipso
iure incurri sine prævia cognitione iudicis: actus
ipso iure irritus sine exceptione, rescissione, restitu-
tione: hæreditas ipso iure acquiri vel transmitti fine
petitione: dominium ipso iure transferri sine tradi-
tione: donatio per mortem donantis ipso iure con-
firmari sine alia declaratione: obligatio ipso iure ex-
tingui sine remissione: ius quoddam amitti ipso facta
& iure absque expressa renunciatione.

(d) Ex fine civitatis, natura actionum, ac temporum
seu adiunctorum ratione desumendum est, quid con-
ducibile sit communii bono, ac per leges determi-
nari debeat. Leges ergo non destituuntur ratione
sufficiente, quæ tamen multiplex intelligi potest.
Rationes intrinsecæ legum sunt, quæ continentur in
natura actionum, ac fine civitatis vel absolute, vel
sub datis circumstantiis. Quia vero obtinendo fini
plura suppeterem media, & actiones hoc illove modo
determinatae cum fine consentire posint, idcirco ra-
tio huius potius, quam alterius determinationis fine
legis in arbitrio Imperantis sita, & *extrinsecæ* erit.
Id arbitrium cum saepè nos fugiat præsertim circa
Veterum leges, aut quia relatio legis ad finem pa-
rum explorari potest; idcirco non omnium, quæ a
maioribus constituta sunt, ratio reddi potest. (5) *Ra-*
tiones publicæ ac politicae legum dicuntur, quæ ad
con-

conservationem status publici vel iurium Imperantis pertinent. *Rationes legum historicæ* sunt facta historica, quæ ad condendam legem occasionem præbuerunt. Sunt aliæ rationes iustæ, aliæ iniustæ; *satisfactoriae*, seu reipsa intentæ ab Imperante, et si eas propalare nunc publica communitatis, nunc privata legislatoris utilitas prohibeat: his opponuntur *injustificæ*, quæ eum in finem palam sicut, nequid sine ratione statutum videatur. Unde inferes, esse aliquando rationes legum *arcanas*, nec ob id iniustas. Denique aliæ certæ, vel incertæ, *sufficientes*, vel insufficientes censendæ sunt. Vulgo dicitur: *ratio est anima legis*, nempe ad genuinam eius interpretationem faciendam, si constat, legem existere; at si de existentia non constet, illud principium valet: *ratio legis non est lex*; uti nec quævis connexio motivi cum actione, pro lege aut obligatione haberi potest. (6)

(1) Acute id animadvertisit S. Thomas I. 2. q. 100. art. 9. ad 2. „Intentio legislatoris est de duobus; de uno quidem, „ad quod intendit per præcepta legis inducere; Et hoc est „virtus. Aliud autem est, de quo intendit præceptum fa- „cere; Et hoc est, quod dicit, vel disponit ad virtutem, „scilicet ad hanc virtutis; non enim est idem finis præcepti, „Et id, de quo præceptum datur, sicut neque in aliis re- „bus idem est finis; Et quod est ad finem.“

(2) Cicero I. 1. c. 38. de invent. „Eam virtutem Et sa- „pientiam Maiorum fuisse, ait, ut in legibus scribendis ni- „hil sibi aliud, nisi salutem atque utilitatem reipublicæ pro- „ponerent; neque enim ipsi, quod obesse, scribere volebant; „Et se scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum iri le- „gem intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse „vult, sed reipublicæ.“ Salomon quidem non ut rationibus pri-“vatis suis, sed ut populo consulere, eumque iudicare, Et discernere inter bonum Et malum posset, sapientiam a Deo efflagitavit. III. Reg. III. 9. & II. Paral. L 10. II.

(3) Non enim semper Et ubique utile est, quod aliquando Et alicubi utile est. I. un. C. de caducis tollend.

(4)

- (4) Extrav. detectabile 2: de Simonia int. comm.
- (5) 1. 20. D. de Legib.
- (6) §. XII. (d.)

§. CCLVII.

Lex versatur circa actiones tanquam obiectum
vel materiam suam diversis modis :

- (a) *Eas determinando, ut sint, si est lex affirmativa, vel præcipiens; eaque ut impleri queat, poscit facultatem, vires, occasionem &c.* (1) Possunt autem præcipi non modo, quæ ab ipsa natura iure perfecto vel imperfecto, generatim vel speciatim præscripta sunt, sed etiam, quæ videntur adiaphora, iudicio tamen Imperantis ad finem civitatis conducibilia.
- (b) *Vel ut iure esse possint, si est concessiva, aut ius tribuens e. g. exercendi commercia, opificia, faciendi testamentum.*
- (c) *Vel ut non impediatur ab aliis, si est mere permisiva, ut si tolerentur falsæ sectæ, earumque exercitium. Prioris generis lex dat ius internum, posterioris duntaxat externum.* (a)
- (d) *Vel ut non sint, si est lex prohibens, vel ea, quæ in se & ex natura sunt mala, vel quæ indifferentia apparent, sed arbitrio Imperantis cum bono communis pro temporum ratione non consentiunt, imo & quæ in se bona sunt, sed certis temporibus, vel locis non congruunt, uti vigilæ aut conventus nocturni in templis, ieunium in paschate.*
- (e) *Vel ut actionibus annexa sint certa consuetaria bona vel molesta, si est præmians aut poenalis: atque hæc quidem duplicit generis censetur, *pœnalis mixta*, & *pure pœnalis*. Maxima quidem legum pars ab omnibus censetur pœnalis mixta, id est, simul dispositionem simul comminationem continens hoc modo: *non facies*; & qui fecerit, *pœnas dabit*: pure pœnalis quasi disiunctive disponit: *aut non facies, aut pœnam vel multam**

multa solves; vel, ut Pufendorfius inquit, poena determinatio velut conditio interdicto adiecta censematur, hoc modo: *non facies, nisi hoc multæ nomine exsolvere malis.* „Et in hoc genere legum, quæ sanctio penal is videri potest, revera est initia tributi, dum in arbitrio subiectorum relinquitur, pecuniam lege dictatam exsolvere velint, an actu aliquo abstinerere; id quod potissimum in legibus sumtuariis usu venit, quarum finis sœpe est alternativus, aut ad frugalitatem cives adducere, aut ærarium locupletare. Nam licentiam violandi leges naturales pecunia redimendam prostituere, illicitum fuerit. Sed reliquæ leges regulariter id tantum per poenam intendunt, ut cives a peccatis absterreantur; inde naturam poenæ haud quidquam intellexit ferox ille iuvenis, qui cum a Prætore sciscitaretur, quanta mulcta esset solvenda pro inficta alapa; pecuniam deposituit, & ipfi Prætori alapam inflxit. - - Unde & apparet, in illis duntaxat legibus, ubi prohibitio est alternativa, aut conditionalis, a culpa regulariter immunem esse, qui mulctam exsolverit, aut exsolvere paratus est, ad quam præstandam etiam obligatur. - - Addimus autem & hoc, non debere esse leges pure penales, seu quæ nihil aliud intendant, quam ex mulcta luctrum facere. (3)

(f) *Vel ut certa consuetaria aut effectus non habeat, si est lex irritans; & I. attingens eos actus, qui vel naturali iure irriti ac nulli sunt, nempe declarando ius naturæ, & quod in foro interno nullum est, etiam pro foro externo, iudiciali ac publico authentice habendo, ac decernendo pro nullo ac irrito (4) II. attingens actus, qui vi naturæ validi essent, sed summa Imperantis potestate, cui subiecta sunt iura subditorum, nulli esse iubentur; quod fit duplaci modo, primo, ut sint irriti ipso iure & facto, & quidem directe, quando agendi ius & habilitas promittendi, contrahendi, quidpiam efficiendi subtrahitur, & inhabilis quis fiat: indirecte, quando actui præscribitur forma, aut solemnitas substantialis, sive talis, qua non observata actus non habeat suam naturam, proindeque nullus sit. Secundo, ut per sententiam & ministerium iudicis causa cognita rescindantur; si nempe eius naturæ sit actus, ut rescindi vel dissolvi possit,*

fit. Id inter homines contingit ex duplice causa, quando ob vinculum personale alteri in alterius voluntatem ius competit, aut quando materia, quam actes attingit, alterius dispositioni vel disponendi potestati subiecta est; quo modo res temporales subditorum non dominio, sed imperio & potestati Imperantibus subiectae sunt. De hac irritatione, quæ sit per leges positivas, notandæ sunt præcipuae regulæ. *Prima*: uti lex prohibens vel præcipiens utrumque forum afficit; sic etiam lex irritans non modo pro foro externo, sed etiam interno, id est, pro foro conscientiae valet; neque effectus fori interni & externi spectata potestate legislatoris sive summi imperii, & vi iustæ legis per se diversi & separabiles sunt; *Secunda*, perspicacia tamen opus est in expendenda lege irritante, ut appareat, quid disponat, & quatenus valorem actus tollat. Constat enim plures effectus quorundam actuum proprios esse, quorum aliqui divino vel naturali iure, alii humano iisdem attributi sunt; unde fieri potest, ut lex irritans considerato tenore, ac fine suo aliquos effectus pro certis adiunctis tollat, alios omnino intactos relinquat. *Tertia*, lex irritans directe, vel indirecte vim suam retinet, et si invincibiliter iguoretur, aut necessitas valide agendi superveniat; neque enim ignorantia, aut necessitas potestatem agendi confert, quæ per legem irritantem sublata est, nec formam dat actui, quæ per eiusmodi legem præscripta est. (5)

(1) §. XIV.

(2) §. XVIII. Cavendum maxime est, ne permisso negativa seu tolerantia confundatur cum favore positivo, aut concessione iuris vel approbatione actus; ipsa Ecclesia metu gravium malorum sœpe tolerat iniustas invasiones in sacra iura, quibus donata est a Domino Nostro Iesu Christo; ac summa valet illud S. Gregorii: suo ingenio relinquendi sunt, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibentur; ut enim ait Salomon: qui multum emungit, sanguinem elicit. c. denique 6. Distinct. IV. Accuratus de lege permittente agit Ioan. Petr. Banniza diff. de diversarum Religionum in eodem territorio tolerantia. Thesaur. Iur. Eccl. T. III. n. XII. Quatenus permisso ad leges referatur, paucis verbis indicat Grotius de L. B. ac P. I. I. C. I. §. XIX.

Per-

Permissio proprie non est ailio legis, sed actionis negatio, nisi quatenus alium ab eo, cui permittitur, obligat, ne impedimentum ponat.

(3) Pufendorf. de I. N. & G. L. VIII. C. III. §. 4. in fin. Cl. Rieger in systemate Iurisprudentiæ naturalis seu universalis. C. IV. §. XXXIX. ita scripserat: „Quidam omnem „legem præcipientem, aut vetantem obligare conscientias con- „tendunt; quia in omni lege est potestas cum voluntate ob- „ligandi, & in violatione inobedientia, quæ peccatum est. „Itaque ne quidem in potestate legislatoris esse putant, non „obligare, si legem ferre velit. Alii vero fieri posse, cum „quibus & ego sentio, iudicant, ut legislator vere præci- „piat, non modo ordinet, aut dirigat, quin tamen peccet „legis transgressor; quia potest eum nolle obligare ad cul- „pam, sed tantum ad pœnam, ut tamen vera lex sit. Po- „test enim lex absolute ponи hac intentione, ut ad solam pœ- „nam obliget; qui præcipiendo modus, utpote finem habens „rectum, non est contra rationem legis, nec contra ratio- „nem iustitiae. Nam pœna sine culpa, non tamen sine causa „incurri potest. — — Lex pœnalis obligat iudicem, ut se- „cundum eam, pœnam ducernat. — Post latam sententiam „reο incumbit obligatio, ut patienter, sine obfuscatione pœ- „nam subeat.“ ita cel. Rieger. in disert. edita a. 1744. At idem in Institutionibus Iurisprud. Eccles. P. II. §. XLII. in hunc modum statuit: „Quam (legem) schola mere pœna- „lem vocat, figmentum est subruendis legibus aptum. Mi- „xtarum autem, quas illi appellant, non satis ex arte di- „versam faciunt speciem. Nullam enim esse legem prohiben- „tem, satis certum est, quæ non & prohibeat actum, & „plectat temerarios violatores.“ Nostra cœtate sunt, qui pro monstribus habent leges pure pœnales, eoquod Imperans minus præceptionem, quam pœnam pro fine haberet, ac vœluptatem caperet ex subditorum pœnis, eosque odio haberet. At enim legislator non subditorum pœnam spectat, sed id agit, ut metu pœnae agant, vel omittant, quod fieri, vel omitti reipublicæ interest; uti cum sub peccato obligat, non pecca- tum, sed observationem legis spectat.

(4) Si qua lex positiva actum quæcumque rescindi, vel pro nullo declarari iubet, non illico inferri debet, eum iure naturæ fuisse validum; sola enim publica, iudicialis & authentica rescissio vel nullitatis declaratio præscribitur. Fac etiam,

etiam, in ea opinione fuisse legislatorem, istiusmodi actum ex naturali iure validum esse; eritne ob id validus?

(5) Recensui plura obiecta, pluresque species legum, ac in iure Romano continentur, in quo l. 7. D. de Leg. ita proditur: *legis virtus hæc est: imperare, vetare, permittere, punire.*

§. CCLVIII.

Interest inter malum, & mali periculum, haud secus, ac inter præcipitum, ipsiusunque casum. Malum, quod naturæ repugnat, nunquam non malum est; at periculum variis temporibus & personarum adiunctis cessare, aut minui, vel removeri aut præpediri potest. Utrumque tamen obiectum legis prohibentis esse potest; de qua re in hunc modum videtur pronunciandum :

(a) Quando lex positiva quidquam prohibet, aut quoquo modo disponit ob generale incommodi aut mali periculum, cui oppositus actus subiacet; tum illa lex omnino servanda est, et si particulari casu nihil aut parum periculi ex actu immineret. Nam sufficiens istiusmodi generalis prohibitionis ratio est ipsa certitudo generalis periculi, seu, ut aiunt, præsumptio iuris; neque ea lex nititur facto quodam, conditione aut qualitate particulari; quod si eo obtentu quivis liberare se ab observanda istiusmodi lege posset, quod nihil ipse, vel a se alii periculi subituri sint, eoipso eluderetur, atque inefficax lex fieret; præterquam quod non æqualis, & uniformis esset subditorum obligatio. (1) Aliter sentiendum, si lex aut sententia legislatoris vel iudicis facto aut conditione particula-ri nititur, ut iusta censi possit. (2),

(b) Iure naturali eatenac tenetur quisque peccati vel danni alteri inferendi periculum vitare, ut habenda sit ratio, quam illud propinquum, quam iusta sit ratio eiusdem periculi ob causas veras subeundi, quantaque spes

Spes sit, peccatum vel damnum adhibita præcautione evitatumiri.

(c) Lex naturæ, cum sit lex mentis & rationis singulos homines pro singularibus adiunctis afficiens, non indeterminate, uti humanæ leges, concipienda est, sed quasi vestita quovis casu, quo obligat, certis ac determinatis adiunctis personæ, loci, temporis, negotiis, causæ &c. ob quam rationem negant vulgo, in naturales leges veram epikiatm cadere. Si qua ergo actio, quæ generatim considerata periculis, incommodis, abusibus obnoxia est, relate ad hanc personam, hoc tempus, haec adiuncta &c. nihil periculi magnopere continet, non suppetit ratio, cur ea ipso naturæ iure prohibita esse censeatur.

(1) Exempla innúmera extant in legibus positivis, per quas sape prohibetur gestatio armorum, venditio veneni, commercium cum hostibus patræ, circumduclio ferarum beliarum, conventus clandestini &c.

(2) Lex, vel sententia, quæ præcipit reddere debitum petenti coniugi, supponit non intercessisse in contracitu matrimoniī impedimentum dirimens; quod si ea præsumtio fallit, tum certe ea lex vel sententia veritati cedit, nec observari potest. Similiter in iudiciis omnia recte atque ordine gesta esse, ponitur.

§. CCLIX.

Indicandum nunc est, quæ non sit apta legis materia, aut quale obiectum potestatis civilis esse non possit; idque sequentibus articulis potissimum continetur.

(a) Quæ legi divinæ naturali aut positivæ repugnant, lege humana tolli, vel mutari non possunt; ac siquid ab Imperante hoc modo attentari contigeret, nulla est parendi necessitas, et si obligatio reverentiae eidem debitæ ob id non cesset. (1)

(b) Alia est lex præcipiens iniusta, seu naturali lege prohibita, (2) & alia est lex iniusta, cu[m] quæ tributa ultra

modum imponit. Neutra ut talis præsumitur, nisi de iniustitia certo constet, ne inani obtentu leges eludantur, & subditorum iudicio seu lubidini subiificantur. Lex in se iniusta, cuius observatio in se mala non est, quando eius neglectus graviora mala pareret, observari aliquando debet. Alia est notorie stulta, quæ non obligat hominem, qua homo est, cuiusmodi est, quæ actum physice aut facto impossibilem præcipit, aut physice necessarium prohibet.

- (c) Quæ nimis ardua & moraliter impossibilia sunt, haec nituntur regula: lex positiva naturæ humanæ accommodata esse debet; secus deflectit a natura legis; itemque omnis lex positiva exceptionem patitur necessitatis, nisi vi status aut ob bonum publicum quispiam ad ardua adstringatur, ceu miles, aut cui animalium cura tempore pestis obtigit.
- (d) Quod iuri Imperantis aut præcipientis subiectum non est, id neque est, neque esse potest materia legis ab eodem ferendæ.
- (e) Quia leges actionum norma sunt, non trahuntur per se ad præterita, sed futuris tantum negotiis & actibus adhibentur. (3) Fieri tamen potest, ut in præsenti lege de præterito tempore aut pendentibus negotiis quidquam caveatur. (4)
- (f) Actus internos se solis, & quatenus ad externos rite perficiendos non requiruntur, haud esse legis civilis materiam, vulgo centent; cum ea lege externa duntaxat tranquillitas & beatitas spectetur; unde & vulgo dicunt: *De internis non iudicat Prætor.* Grotius aliam iustitiam *internam*, sive personæ, aliam *externam*, sive actionis vocat, atque hanc dispositioni civilis Imperantis subiectam ait.
- (g) Vulgo etiam dicunt, legum obiectum non esse, nisi quæ communiter ac sæpe contingunt; (5) quæ enim inopinata sunt, nec satis prævideri, nec exprimi possunt. Extant tamen nonnullæ leges circa casus admodum raros, uti de insula in mari nata. (6)

(1) *Exemplum modestiæ præbuerunt Apostoli Act IV. 19. ad cætum Principum, Scribarum ac Seniorum ita loquentes:*

Si

Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum, iudicare. Universæ cum de fide, religione ac iure divino agitur, divinus magister in hunc modum suos instruxit; nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Matth. X. 28.

(2) Exempla extant Daniel. VI. 10. Tob. II. 9. Exod. I. 17. & II. 2.

(3) c. 2. & ult. de constitutionibus.

(4) l. 7. C. de Legibus.

(5) conf. l. 3. 4. 5. 6. 10. D. de Legib. & Novell. 94. c. 2.

(6) §. 22. Inst. de Rer. divis.

S. CCLX.

Subiectum adiuvum legis est id, penes quod est suprema potestas legislatoria pro varia civitatis forma, simplici absoluta, vel limitata, aut mixta denique. Estque id ius ex notione civitatis dimanans certe maiestaticum, nec soli prærogativæ, sed summo imperio annexum, vocaturque potestas publica, contra ac fit in societate herili, aut parental; ubi privata heri aut familiæ commoda spectantur. Unde concludes:

(a) Potestas legislatoria ac vis legum non pendet a moribus & probitate Imperantis, nec vitiis eiusdem infringitur, aut tollitur; cum Apostoli etiam superstitionis ac ethnicis Principibus obtemporari præceperint fidelibus, ac Princeps Apostolorum diserte præscripserit: *Servi subditi estote in omni timore dominis non tantum bonis, & modestis, sed etiam discolis (difficilibus, mortuis, asperis. (1) Lex bona etiam a non bono fieri potest,* inquit S. Augustinus. (2)

(b) Leges ex summo imperio procedunt; imperare autem, ac præcipere idem est, ac movere, impellere, immo-

necessitate morali, seu imposita obligatione determinare ad agendum; quod sit per iussum seu actum voluntatis, secundum illud: *Fac hoc, & facit.* (3) Igitur lex sita est in actu voluntatis; etsi hic actus cœcus non sit, sed cognitione tum præstituti finis, tum medium regatur.

(c) Ex notione summi imperii voluntas Imperantibus non pendet a subditorum voluntate, sed subditorum voluntas ab Imperantibus voluntate; quapropter in ferendis legibus voluntate & consensu subditorum Imperans non eget; neque eorundem acceptatio ad vim & valorem legis necessaria est. Summum imperium & necessitas acceptationis inter se pugnant. Quod enim independens est, fit dependens, atque exercitium imperii pro arbitrio subditorum eluditur. Voluntati & imperio summo, uti & libertati non obest pactorum ac promissorum fides sancta & inviolabilis. (4) Illud ex iure Romano: *quod populo placuit, legis habet vi-gorem*, ad statum democraticum referendum est, vel ad fictitiam illius umbram.

(d) Quia consensu subditorum opus non est ad vim legis; hinc si constat, eandem latam esse, opus non est, ut probetur, fuisse receptam; sed legis clypeus tamdiu obtendi potest, quoad de abrogatione, quoquo legitimo modo facta, afferatur sufficiens probatio. Qui consuetudinem contrariam allegant, & ipsam & ipsius requisita palam facere tenentur.

(e) Cum ius ferendi leges sit maiestaticum, ac summi imperii proprium, neque a consensu subditorum pendeat; eius exercitium aut exercitii pars non aliter derivari in magistratus subalternos potest, nisi ex concesione maiestatis, cui totum id, quod concessum est, semper subordinatum permanet. Huius subordinationis tria sunt capita. I. Ut magistratus subalternus limites concessi iuris non transiliat. II. Ut eiusdem statuta nec præminentiae summi Imperantibus, nec eius anterioribus legibus, nec bono publico officiant. III. Ut eadem confirmationi Imperantibus expresæ vel tacitæ, imo & correctioni atque abrogationi subiecta sint. Confirmationis in forma communis factæ is modo effectus est, ut eiusmodi statuta nihil, quod illicitum sit,

fit, continere censeantur; propterea ea confirmatio non obstat, quo minus illa statuta mutentur a magistratu subalterno. Aliter sentiendum, si confirmatio facta sit in forma speciali; tum enim legis perfectæ vis istiusmodi statutis acceperit.

(f) Lex a voluntate Imperant̄is pendet; nemo autēm ita sibi met̄ legem dicere potest, ut ab ea recedere nefas sit; (5) igitur uti constitutio legis, sic & mutatio, abrogatio, derogatio, dispensatio, ac concessio privilegiorum ex eodem fonte, unde leges profluunt. petendae ac derivandae sunt; unde vulgatum est: *inferior non potest dispensare in lege superioris.* Similiter ad Imperant̄em *authentica legis declaratio* pertinet, qua non constitui ius novum, sed vetus stabili intelligitur: denique ab exprefia, vel tacita aut legali voluntate Imperant̄is pendet, quæ consuetudo vim legis habere, aut legitima censeri possit. Neque enim vel constitutio vel abrogatio legis a voluntate subditorum pendet.

(1) I. Petr. II. 18. *Hoc eodem spiritu ac fide Principis Et capit̄is sui S. Petri, Vicarii Iesu Christi animata Ecclesia tutata est contra Hæreticos iura legitima Imperantium, ac damnavit Et detestata est propositionem XV. Wiclesi, iisdemque verbis conceptam propositionem XXX. Hussi: Nullus est dominus civilis - - dum est in peccato mortali.*

(2) Delib. arbitr. L. I. C. 5.

(3) Luc. VII. 8.

(4) conf. propositio 28. inter damnatas ab Alessandro P. VII.

(5) §. LIX. (d) & §. CXXVIII. (a)

S. CCLXI.

Forma legis ea censetur, sine qua ratio atque essentia legis non intelligitur; sita igitur est in *promulgatione*, sive actu, quo legislator voluntatem suam subditis manifestat, sive animum eosdem obli-

gandi. Sola interna voluntas, aut propositum ferendi legem vel eiusdem propositi assertio lex non est; cum nondum sit iussus populo datus. Analogia manifesta habetur in pactis, præceptis, sententiis, testamentis, aliisque entibus moralibus, ut vocant, quæ, quandiu non apparent, nihil sunt. Parum interest, eane promulgatio pars legis essentialis, an connotatum vocitetur; attributum legis dici profectio non potest, nisi vocibus abuti quis velit; nam attributa ex essentia rei dimanant; at legis essentia sine promulgatione nulla est; neque ea mera est applicatio legis; cum tota legis ratio haberi possit, etsi uni alteri subdito nondum applicata sit, sive in notitiam venerit. Consistit ergo non in actu subditorum, sed legislatoris, eoque externo ac tali, quo subditi intra quoddam tempus in notitiam legis venire possint. (1) Ex his conficies:

(a) Cum promulgatio ad legis rationem spectet, Princeps omni suo imperandi iure efficere non potest, ut lex non promulgata legis vim habeat. Neque enim naturas rerum suo imperio subiectas habet.

(b) Quia diversi esse possunt actus externi, per quos Imperans suam voluntatem manifestat; penes Imperantem est eundem determinare, neque a subditis ad certum promulgationis modum adstringi potest; similiter Imperans decidet, quæ promulgatio pro sufficiente haberi debeat. Nisi expresse determinetur tempus, ex quo lex obligare incipiat, mox ut promulgata est, obligabit; quia iuri imperandi obligatio parandi respondet, neque exercitium eius iuris inane concipi potest: imo ea obligatio, ut & promulgatio more entium moralium permanere, & ad posteros quoque pervenire censetur, quin repeti debeat.

(c)

(c) Quatenus ad rationem legis necessaria omnino est promulgatio, etenus distingui debet a singularibus mediis, quibus Imperans utitur, ut singulis subditis, quantum fieri potest, diligenter lex proponatur, explicetur, commendetur, iterato inculcetur, in memoria revocetur. (2)

(d) Etsi consultum sit, ut leges tanquam stabiles actionum & iudiciorum normæ uno ac constanti codice comprehendantur; nemo tamen scripturam esse necessariam ad legis vim idcirco statuet. Est tamen genus quoddam promulgationis, quo legum compilatio, aut novus codex ad magistratus vel indices subalternosmittitur. (3).

(1) c. 1. de Postulat. Praelator. I. leges sacratissimæ. q. C. de Legib. c. in istis. 3. §. leges. distinct. IV.

(2) Singularis fuit cura Innocentii III. qua canonem concilii Lateranensis a. 1216. de confessione & communione paschali frequenter publicari in ecclesiis iussit, ne quisquam, ut ait, ex ignorantiae cæcitate velamen excusationis assumat. c. omnis. 12. de Pénit. & remiss. olim leges in cantilenas redditæ sunt, ne memoria exciderent; & apud Romanos loco celebri in XII. tabulis proponebantur.

(3) Conferatur Iustinianæ Digestorum confirmatio. §. 24. item Novell. VI. Epil. §. I.

§. CCLXII.

Effodus legis præcipuus in obligatione consistit, qua subdditi adstringuntur tum in conscientia seu foro Dei, tum in foro humano, ubi ad reddendam actuum rationem, ac subeundas poenas adigi possunt. Idcirco fit obligationis non una divisio;

(a) *Activa obligatio sita est in voluntate ac iusu Imperantis: passiva in parendi necessitate, quæ subditum afficit.* (1)

(b) Internam & externam obligationem diverso significatu nominant: aliquando *interna* vocatur, cuius ratio sufficiens in natura rerum hominisque & actionum sita est, qualis est quævis obligatio legi naturali propria; cui *externa* opponitur, cuius ratio in voluntate Imperantis, non rerum hominisque & actionum natura quæri debet. (2) Aliter dicitur *interna* obligatio, quæ conscientiam afficit, & transgredire eoram Deo reum facit: *externa*, quæ ad poenas a legislatore annexas, ad forum humanum & ius coactivum refertur; atque hoc sensu aiunt: obligatio summi Imperantis, ut data subditis fide, ac pacto sit, est interna & perfecta, non tamen externa; quia Imperans cogi non potest a subditis, vel ad reddendas rationes, poenasque subeundas adstringi. Sed ista non satis faciunt penitus; nam quæsti potest, quare cum interna hac perfecta obligatione, qualis est obligatio servandi fidem, coniuncta non sit externa seu ius cogendi, contra ac in iure naturæ privato generatim traditur. (3) Sic igitur statuendum videtur: obligatio ex pacto orta censeri debet *interna*, tum quia est naturalis, tum quia maxime conscientiam afficit: istiusmodi obligatio per se coactioni obnoxia est, & extorqueri potest; ut patet ex bellis summorum Principum, & ex coactione, qua Imperans subditos ad parendum adstringit: at ex ipsa natura summi imperii & confederationis civilis, ius cogendi a subditis censetur abdicatum; quia necesse est in ea societate, ut bonum publicum præferatur privato, & inter duo mala eligatur minus; quare cum obligatio socialis debeat naturæ societatis accommodari; ea inter Imperantem & subditos necessario inæqualis est.

(1) §. XI.

(2) ibid. (c) (f)

(3) §. XVII. (a)

§. CCLXIII.

Dubium non est , quin leges civiles in conscientia obligent , eoque sensu obligationem internam pariant ; censentur enim latæ potestate a Deo concessa , qua auctore naturæ ; (1) idque proprium est , tum omni obligationi ex pacto provenienti , ex quo ipsa societas civilis demutn oriatur ; tum necessarium est ad finem status civilis ; quam necessitatem tanquam principium civilis subjectionis expressit Paulus : *necessitate subditi estote non solum propter iram* (id est , ob pœnas vel multas fori humani) *sed etiam propter conscientiam.* (2) Hæc interna conscientiæ obligatio longe efficacior , & humana natura , quæ interna virtute ac iustitia exornari debet , multo dignior est , quam ea sublata solus poenarum metus , qui facile eluditur. Accedit , quod nulla sit præstantior hominis actio , quam quæ ex motivo divinæ voluntatis , animoque in eam intento perficitur. (3) Ex his duo sunt potissimum , quæ inferas :

(a) Ex iisdem rationibus obligatio parendi non modo ad iussa ac leges summi Imperantis , sed etiam ad præcepta ac statuta subalterni cuiusvis magistratus , cui exercitium quoddam summi imperii demandatum est , pertinet. (4) Quod ex ipsa necessitate , qua inferioribus magistratibus societas civilis eget , facile colligitur .

(b) Fieri non potest , ut quis supremum legislatorem ac iudicem Deum fallat ; cum igitur in observandis humanis legibus eiusdem voluntas maxime spectari debat , legibus & obligationi non satisfit ab eo , qui

specie quadam, non re & ex mente legis obtemperat, sive qui in fraudem legis agit; quod quidem quale sit, in iure Romano non paucis verbis declaratum est: *Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet: in fraudem vero, qui salvis verbis legis, sententiam eius circumvenit.* (5) *Fraus enim legi fit, ubi, quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: & quod distat πτερον από διαβολού, id est, dictum a sententia, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.* (6) *Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. Nec penas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam saeva prærogativa verborum fraudulenter excusat.* (7)

(1) Rom. XIII. 4. 6. item. I. Petr. II. 13. 15. *Subiecti estote; -- quia sic est voluntas Dei.*

(2) Rom. XIII. 5.

(3) Qui ita definiunt in iure naturali, ut obligatio sit connexio motivi cum actione; connexio vero motivi in adiunctione penarum ab Imperante collocetur, obligationem internam ex voluntate Dei profluentem non explicant, neque dicere possunt, cum Doctore gentium: non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

(4) Quod generatim dicitur: non est potestas, nisi a Deo, etiam ad subalternos magistratus pertinet. Princeps Apóstolorum distincte ait: *Subiecti estote omni humanae creaturae (Magistratu) sive Regi. -- sive Ducibus.* I. Petr. II. 13. 14., & *Centurio de se, homo, inquit, sum sub potestate constitutus, habens sub me milites.* & dico huic: vade, & vadit; & alii: veni, & venit; & servo meo: fac hoc, & facit. Luc. VII. 8.

(5) I. 29. D. de Legib.

(6) I. 30. ib.

(7) I. 5. C. de Legib. consentit. c. fin. de R. I. in VI.

§. CCLXIV.

Subiectum passivum Legis illud vocatur, quod lege constringitur, seu in quo inest obligatio passiva

fixa legis, estque communitas, eiusve certa pars, ceu pupilli, minorennes. Communitas non modo personas civili nexu sociatas, sed fere etiam territorium respicit, cui leges censentur affixæ; hinc de utrisque agendum. De personis celebris est ea quæstio, ipsene legislator, si est una persona physica, suis legibus adstringatur. Nam optimates quidem in Aristocratia, ac singulos patresfamilias in democratico statu, si seorsim spectentur, legibus obligari, dubium non est. De Imperante singulari sic videtur definiendum:

- (a) Imperans obligatur legibus naturalibus ac divinis; (1) quas si violat, a subditis quatalibus ad reddendam rationem, poenamve subeundam adstringi non potest.
- (b) Si qua est lex naturalis quoad substantiam, quæ ex dispositione humana solam determinationem temporis, modi vel quantitatis habet, ad eam observandam Imperans obligatur; secus non satisfaceret naturæ legi. Nisi eiusmodi fors ponatur lex, quæ ex notione sua subditum respicit, qualis est præstatotributi. Nonnulli in hunc modum differunt: si qua lex ex motivo certæ virtutis, ceu religionis, caritatis, temperantiae, fertur, tum actum lege præscriptum constitui in materia necessaria eius virtutis relate ad totam communitatem; cum igitur Imperans communitatis membrum sit, idque præcipuum, adstringetur is quoque, non qua subditus, sed qua civis, ac membrum communitatis. (2)
- (c) Quando Imperans iure privati agit emendo, contrahendo, permutando &c. stare debet pretiis rerum lege positiva taxatis, ne contra iustitiae æqualitatem alii noceat. De Testamentis Principum multi putant, ea ad solemnitates iure civili requisitas necessario exigiri non debere. Cum enim subditos eximere ab iis observandis solemnitatibus possint, & aliorum testamen-

mentis sibi oblatis absque alia solemnitate auctoritatem & fidem publicam præstare, non videntur ipsi met ad fidem proprio testamento conciliandam extrinsecis solemnitatibus indigere. At enim animadvertisi necesse est, non agi de Principum auctoritate, quæ haud dubie omnem venerationem & summam fidem meretur; sed quæstionem esse de fide adhibendā illi scripturæ, in qua Principis defuncti ultima voluntas contineri dicitur. Solemnitates testatorum inventæ sunt non ob modicam auctoritatem testatorum, sed ad evitandas omnes fraudes, & ut voluntas testatoris certius impleatur. Si igitur hæc requiruntur in testamentis privatorum, ubi plerumque levia continentur negotia, multo magis omnimoda certitudo de voluntate Principis defuncti requiritur, quæ circa summi momenti negotia versari solet. Hæc certitudo, nisi illi ipsi, de quorum præiudicio fors agitur, voluntatem morientis percepisse noscantur, haberi censetur per receiptas in civitate solemnitates; an credimus, subdolas artes non æque in aulis Principum, quam ædibus privatorum timendas esse? -- Deinde controvèrsia ex testamento Principis orta, subiicitur decisioni cameræ imperialis: hæc autem iudicium suum conformat legibus communibus iuris civilis. Id facile permitti potest, testamenta Principum non esse scrupulose diiudicanda circa omnes iuris civilis subtilitates, modo de eorum seria voluntate iuxta leges in Imperio receptas sufficienter constet. nihilque ibi contingatur pactis familiæ, iuribus feudalibus, aut successoribus per constitutiones imperii stabilitis adversum. Quoad formam autem extrinsecam multi putant, in defectu aliarum solemnitatum saltem requiri, ut Princeps testamentum suum condat coram consiliariis suis, & ad acta Cancelleriae suæ reponi iubeat. (3)

- (d) Si Princeps vel eius prædecessor quidpiam cum subditis vel extraneis constituit non per modum legis, sed pacti, necesse habet, fidem servare, ac ius translatum servare illæsum; dignitas enim Principis, quæ in eo ineundo pacto spectabatur, non mori, vel extingui censetur.

(e)

(e) Distingui necesse est inter obligationem ex iure imperii ac subiectione civili ortam , & aliam ex generalibus iuris naturæ principiis de æquitate servanda , præbendo virtutis exemplo , vitando scandalum vel contemtu legis provenientem. In quam sententiam apposite Grotius , ut quis legibus obligetur , inquit , requiritur in legis auctore & potestas & voluntas saltem præsumta . Se per modum legis , id est , per modum superioris obligare nemo potest ; & hinc est , quod legum auctores habent ius leges suas mutandi : potest tamen quis obligari sua lege non directe , sed per reflexionem , qua scilicet pars est communis , ex æquitate naturali , que partes vult componi ad rationem integri . (4) Ea decori & æquitatis ratio , etiæ propriæ obligationis fundamentum haud sit , tamen Imperantem magnopere movere debet , ne , si aliter ille vixerit , præceptis suis fidem detrahatur , levioraque doctrinam suam faciat , si res ipsa resolvat , quod verbis nititur adstringere . (5)

(f) Tota hæc decisio pertinet ad casum , quo Imperans de cetero leges manere , ac salvas esse vult ; neque enim ita iisdem adstringitur vel suis , vel prædecessorum legibus , ut pro temporum ratione mutare haud possit. Par enim utriusque potestas est , & par in parem non habet imperium. De incommodis , quæ cum legum mutatione coniuncta sunt fere , non ad præsentem iuris disciplinam , sed prudentiam politicam definire pertinet.

(1) Sapient. VI. 2. & seq.

(2) Exempla sunt hujusmodi , quando in Ninive ex ore Regis & Principum eius edictum prodiit : homines & iumenta -- non gustent quidquam : nec pascantur , & aquam non bibant . & operiantur saccis homines. Ion. III. 7. 8. Aut fac , Principem imperare subditis , ut aliis calamitosis vite subidia præfert , vel ut contribuant pro sustentatione ministrorum ecclesiæ , pro gerendo bello contra hostes religionis.

(3) Ita cl. P. Zech de Iur. rer. Eccles. Sect. IV. S. 501 & 502.

(4)

(4) de I. B. ac P. L. II. C. IV. §. 12.

(5) Laetant. Div. Instit. L. IV. C. 23. Ceterum, quod l. 4. C. de Leg. dicitur: *Digna vox maiestate regnantis est, legibus se alligatum Principem profiteri; totam id proflo-sculo rhetorico habetur; quamdiu enim Romani Principes (inquit Heineccius ad Pand. P. I. §. 37.) tyrannidis su-spicionem averfantur, hoc libertatis simulacro illudebant civibus, ut se legibus teneri praeserrent, quippe non a se, sed a populo senatuque latis.* Conf. L. B. de Kreittmayr P. I. Annotat. in Cod. Maximil. C. I. §. III.

§. CCLXV.

Territorium propriæ est locus, ubi summum imperium exercetur; qui id exercet, territorii dominus dicitur, non quod bona omnia territorio contenta suo in dominio habeat, sed quod ea sint bona universorum, quos repræsentat. Iura, quæ relate ad eum locum vel tractum genti competit, territorialia vocantur, ac maiestatica per se censentur, vel maiestati analoga. Eiusmodi iura sunt:

- (a) *Populus, qui territorium tenet, ius præcipuum habet, singularia bona eodem contenta occupandi, quæ a singulis occupata non sunt, atque extraneos excludendi; unde eiusmodi bona non sunt propriæ nullius, sed adespota, & iacentia vocantur, ut & reliqua ab eo bona, qui intestatus decessit, & ha-redem ab intestato non habet.* (1)
- (b) *Siqua civitas suo in territorio alteri civitati ius quoddam concedit, ceu habendi præsidii vel telonii, id non maiestaticum est, sed servitus iuris gentium nominatur.*
- (c) *Potestas Imperantis maxime in territorio se exhibet, in quo securitatem subditis præstare potest, ac debet. Eadem securitas in observandis officiis perfectis sita est: igitur cavere debet, ne suo in territorio officia*

ficia perfecta violentur. In territorio igitur iura manifestica in primis exercet, neque permittere tenetur, ut alias exerceat.

- (d) Seclusa necessitate iure perfecto exigere nemo potest, vel transitum per alienum territorium, vel ut permittatur, domicilium in eo figere. Sæpe tamen contra æquitatis, iurisque imperfecti regulas ea in re peccatur. Ius quærendæ stationis, habitationis, appulsus improba necessitas tribuit naufragis, eiectis, in periculo naufragii constitutis. Contra a domino territorii admissio negari potest ob difficultatem annonæ, suspectam & ignavam indolem vagorum, periculum contagionis, perturbationis ac perversionis, quæ ex novis factis in subditos redundare potest. Penes dominum territorii est iudicium & arbitrium de admittendis peregrinis & vagis.
- (e) Admissio in alienum territorium nec iuste exigi potest, nec concedi solet, nisi his conditionibus saltæ tacite initis, 1. ut admissus leges negativas sancte servet de non nocendo civibus, ac civitati. 2. Ut etiam affirmativis, quæ diserte pro peregrinis latæ sunt, pareat, ceu ut ultra certum dierum numerum ibi non commoretur. 3. Ut delinquens subiicitur ei foro delicti, poenisque subiaceat in foro delicti constitutis. 4. Ut causæ controversæ ibi exortæ ibidem cognoscantur, ac terminentur. 5. Ut ibi contrahens servet formam & solemnitates contractus eodem loco constitutas; ac testamenta quoque secundum leges loci, ubi condita sunt, pro validis aut invalidis habeantur. 6. Siquid de bonis immobilibus in territorio sitis constituatur ab Imperante, eaque onere graventur, etiam externus eorum bonorum dominus ratione rei sitæ tenebitur. Unde forum rei sitæ enascitur. 7. Materia ac finis legum in territorio vigentium exigere potest, ut æque a peregrinis, quam subditis observari debeant; cuiusmodi sunt leges de valore monetarum, quæ expenduntur, de pretio mercium, visitandis rebus invectis, de vectigalibus, de rebus non exportandis. 8. Iure retorsionis in aliam gentem duriores in peregrinos leges ferendæ aliquando sunt. 9. Ius albaniagii est, quo exteri excluduntur iure successionis in

in bonis defuncti civis. Id si imponitur bonis defuncti peregrini, repugnat humanitati gentium, non tamen iustitiae, imo nec humanitati, si imponatur iure reversionis, aut si peregrini noverint, non alter sibi transitum patere, nisi hac inita conditione. His quidem articulis peregrini ac vagi legibus territorii subiiciuntur, in quo versantur; an ob eam causam *subditi temporarii* vocari & censeri debeant, de nomine est quæstio. Secundum notiones receptorum inriuum subditus non censetur, qui foro non subiacet; modus autem acquirendi fórum solus ingressus non est, uti nec transitus per alienum fundum, sed domicilium, quasi domicilium, contractus, res sita, delictum. (2)

(f) Quia leges pro salute ac felicitate eorum, qui in territorio degunt, feruntur, easdem territorio affixas vulgo putant, atque ita statuunt, legibus iis, quæ ob dictam causam *locales* vocantur, obligari eos, qui subsunt imperio eius loci, atque in territorio, pro quo latæ sunt, versantur; præcepta tamen singulis data eorundem ossibus adhærere censentur, imo & leges concipi possunt, quæ territorium non afficiunt; uti si subditi genti extere militare prohibeantur.

(1) Conf. §. CCXXVIII. (e)

(2) c. ult. de foro competente.

IN-

INSTITUTIONUM
IURIS NATURÆ
LIBER IV.

IUS NATURALE GENTIUM.

INSTITUTIONUM IURIS NATURÆ LIBER IV. IUS NATURALE GENTIUM.

C A P U T I.

Notio Gentis, & Juris Gentium, eiusdemque principia.

ARGUMENTUM.

§. CCLXVI. *Notio Gentis, moralis.* CCLXVIII. De-
CCLXVII. *qua personæ finitio Juris Gentium.*

§. CCLXVI.

Appellatione gentis eadem saepe notio, ac familiæ nomine venit; *familiam dicimus omnium agnatorum*, inquit Ulpianus. *Nam et si Patrefamilias mortuo singuli singulas familias habent: tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familie appellantur, qui ex eadem domo & gente proditi sunt.* (1) In hac autem disciplina gentis notio affigitur integræ civitati, aut nationi seu populo, qui ex multitudine familiarum, communi ac summo imperio copulatarum constat, & ab alia eiusmodi multitudine, seu ab alia civitate independens est; ut adeo, si plu-

res gentes spectentur, neque altera alteri, neque singulæ communi imperio subiectæ sint. Cum vero gentes citra commune imperium iuribus & obligationibus naturalibus, sibique propriis, qua gentes sunt, gaudeant, prima in usu huius disciplinæ ea est quæstio, utrum multitudo familiarum hominumve, de qua agitur, pro gente vere haberi possit, debeatque; longe enim distat a notione gentis.

- (a) Quantacunque turba latronum, aut prædonum; quia iure naturali nulla est ea societas, quæ maleficii causa coaluit.
- (b) Populus rebellis, & a suo Imperante desciscens non continuo gentis appellatione ac iure venit.
- (c) Homines vagi in insulis, & eorum familie nullo communi imperio colligatae iuribus & obligationibus privatis naturæ, non item iis, quæ gentium propriæ sunt, utuntur, neque tam pro societate aut coniunctione, quam aggregatione familiarum sunt habendæ.
- (d) Contra vero ratio gentis notioque haud tollitur, siquæ civitas alteri nexus clientelari, aut feudali adstricta est: vel ad præstationem tributi, aut alienam maiestatem comiter venerandam fese obligavit; modo alieno imperio haud subiiciatur; quamprimum enim ita subiecta fit, ut iam nec sui iuris nec libera censeri possit, gentis nomine & iuribus excidit.
- (e) Forma impetii in notione gentis accidentaria est; nec intereat ad gentis rationem, illane simplex, an mixta sit; imo etiam foederatæ civitates gentis unius nomine veniunt, etsi unam civitatem non efficiant.
- (x) l. pronunciatio. 195. §. 2. D. de V. S.

§. CCLXVII.

Quævis civitas est persona moralis, affecta iuribus & obligationibus naturalibus; ergo plures civi-
ta-

tates aut gentes sunt personæ morales plures, altera ab altera independentes, inter se liberæ, proindeque in statu naturali, ac primævo libertatis & æqualitatis viventes. Hæc personarum istiusmodi moralium multitudo palam fit cogitanti orbem nostrum habitabilem, diversasque eius plagas animo volventi. Ex antiquissimis sacræ historiæ monumentis constat, in varias gentes homines coaluisse. Noemi filios ac nepotes enumerans Moyses, *ab his*, inquit, *divisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam & familias suas in nationibus suis.* (1) Ubi insulæ gentium appellantur more hebraico provinciæ omnes transmarinæ, etiam si in terris continentibus sitæ sint. *Natique sunt Heber filii duo: nomen uni Pahleg, eo quod in diebus eius divisa sit terra, & nomen fratris eius Iectan* (2). Occasione præcipuam dedit confusio linguarum; *venite, inquit Deus, descendamus, & confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui.* Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, & cessaverunt ædificare civitatem, & idcirco vocatum est nomen eius Babel; *quia ibi confusum est labium universæ terræ: & inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum.* (3) De pluribus istiusmodi personis, five gentibus, consideranda sunt quædam generatim, præsenti instituto maxime accommodata,

(a) Singulæ civitates seu gentes iura *immanentia*, five relate ad seipcas, atque hoc sensu absoluta habent, quæ
M m 3 tum

tum ad religionem, Deique cultum, tum ad conservationem, perfectionemque totius societatis ac singulorum pertinent. Eadem iura perfecta & imperfecta, absoluta & hypothetica, itidemque eiusdem generis obligationes habent erga extraneos, id est, erga singulos homines, qui de societate civili non sunt, & erga universos, sive extraneas civitates; haec vocantur iura *transeuntia*, quoram praestatio ad alios transit extra propriæ civitatis limites; ut enim singulis hominibus sua iura & obligationes erga Deum, priamque conservationem ac perfectionem competit: alia ad alios in statu etiam primævo libertatis & æqualitatis naturalis; ita idem existimandum est de personis moralibus vel gentibus diversis. (4) Atque haec posterioris generis iura & obligationes vocantur *sociales*, spectando societatem absolutam generis humani; et si eadem, quatenus ad proximum referuntur, Dei cultum, ac ipsius proximi conservationem, perfectionemque possint attingere.

(b) Relate ad iura transeuntia gentes spectantur in statu pacis, aut belli; quemvis statum comitatur ius aut obligatio aliqua, quæ sine obiecto, in quo vim suam exerat, non intelligitur: magis expresse tamen nonnulli status respectum erga alios homines notant; quibus scilicet simul exprimitur modus, quo sua negotia invicem expedient homines. Ita Pufendorfius. (5) *Pax* est status ille, quo homines inter se quiete, & cœtra iniurias violentas agunt, & quæ invicem debent, velut ex obligatione, & ultiro præstant. *Bellum* contra est status iniurias violentas mutuo inferentium, & propulsantium, aut quæ fibi debentur, vi extorquere nitentium.

(c) Divisio gentium, sedium separatio, rerumque communium & imperii diversitas segregat illa quidem homines inter se, & quodammodo scindit; communis tamen necessitas & indigentia novos nexus conciliat, perinde ut in systemate copernico Neutroniano globi totales, et si ipsi Totum quoddam perfectum sint singuli, tamen mutua inter se attractione connectuntur. Vulgatum est: *Non omnis fert omnia tellus. Hic segetes, illic veniunt felicius uvæ.* Gentes ergo imperio segregatae mutuis indigentiae & naturalis fo-
cia,

cialitatis stimulis ac vinculis coniunguntur, præfer-
tim, si finitimæ sint; unde fit, ut & mutua negotia,
mutuaque iura atque obligationes existant.

- (d) Mutua negotia, mutuaque iura & obligationes gen-
tium ratione subiecti, in quo insunt, & obiecti,
quod attingunt, haud parum differunt a negotiis, iu-
ribus & obligationibus singulorum hominum in sta-
tu naturali viventium. Nam alia est conservatio to-
tius civitatis, eiusque nexus, alia conservatio sin-
gulorum individuorum; uti aliis est ortus ac inte-
ritus singulorum, aliis civitatum. Itidem aliae læfio-
nes iurium sunt publicorum, aliae privatorum. Nam
violatio iuris gentium præ delictis privatis gravissi-
mum scelus, modisque omnibus vindicandum nullo
non tempore hominibus visum est. Acquisitio do-
minii originaria ac derivativa aliter cadit in gentes,
aliter in singulos. Occupare per universitatem, pos-
fidere loca ampliora, partem maris, insulam, fluvium
redigere in potestatem &c. gentium est proprium,
non hominum singulorum. Aliter privati vim inter-
se exerunt: aliter gentes congreguntur per exerci-
tus armatos. Admissio legatorum, fœdera, succur-
sus per missas copias &c. itidem propria gentium ne-
gotia sunt. Ut ergo negotia, actionesque, & iniuriæ,
sic iura & obligationes gentium per naturam
earundem determinantur; quod non obstat, quo mi-
nus similitudo ac proportio inter personas physicas
ac morales sola quantitate quodammodo differentes
maneat.
- (e) Quæ de negotiis, actionibus, iniuriis, iuribus & ob-
ligationibus gentium dicta sunt; eadem pro diversa
imperii forma ad monarchas; ad senatum optimatum,
& ad comitia populi, quæ ipsas gentes repræsentant,
applicari debent.

(1) Gen. X. 5.

(2) Ibid. v. 25.

(3) Gen. XI. 7. 8. 9. de numero & diversitate lingua-
rum vid. Weitenauerum in hunc locum; acute S. Augusti-
nus inquit: „Linguarum diversitas hominem alienat ab ho-
mine

,mine. Nam si duo fibimet invicem flant obviam , neque
 ,præterire , sed simul esse aliqua necessitate cogantur , quo-
 ,rum neuter uorit linguam alterius : facilius sibi animalia
 ,muta , etiam diversi generis , quam illi , cum sint homines ,
 ,ambo sociantur. -- Ita ut libentius homo sit cum cane suo ,
 ,quam cum homine alieno.“ l. 19. de Civ. Dei. c. 8.

(4) Uti in statu etiam naturali officia hominis cuiusque ad Deum , propriam conservationem ac perfectionem , vel ad alios referuntur : ita autores ius divinum , monasticum , ac sociale pro illo etiam statu distinguunt. Officia absoluta opponuntur tum hypotheticis , tum relativis sive socialibus.

(5) De I. N. & G. I. I. C. I. §. 8.

S. CCLXVIII.

Ius gentium naturale est complexio iurium & obligationum , quæ inter diversas gentes ab ipsa natura constitutæ sunt. Eius existentia in dubium vocari nequit. Nam per confociationem singulorum in statum civilem nec singuli , nec universi exuerunt naturam humanam ; in qua ratio iurium & obligationum erga alios homines continetur ; qui etsi eodem statu civili non contineantur , tamen humanitatem & naturalis iuris communionem retinent : gentes , qua personæ morales , lædere possunt alias gentes , & ab iis lædi : aliarum officiis imperfectis egere possunt , vel aliis egentibus eadem præstare : negotia , actionesque & iniuriæ certis legibus constringi debent , perinde ut negotia , actionesque & iniuriæ singulorum hominum , ac multo etiam magis ; quia maioris momenti sunt , maioraque commoda aut incommoda afferunt. Unde hypothesis de bello omnium in omnes æque gentium , ac singulorum naturæ ac fini reputnat. Ex his colliges :

(a)

(a) Ius gentium *naturale* id quidem est, & analogiam cum iure naturae privato habet, qualis inter physicam, ac moralem personam intercedit; at subiecto tamen & obiecto differt, ac per naturam gentium, negotiorumque, actionum & iniuriarum, uno verbo, causarum determinatur. Unde etiam intelligitur, alia per naturam esse negotia & officia singulorum in statu naturali, alia sociorum generatim: alia civitatum interna, alia denique civitatum externa; secundum quam diversitatem iurisprudentia naturalis quadrifariam dividit solet.

(b) Ex notione iuris naturalis gentium palam fit, id esse *immutable*, qualis hominum & gentium natura est: *universale*, a quo nulla se gens eximere queat: constare officiis tum *absolutis*, perfectis & imperfectis, tum *hypotheticis*; & pertinere ad statum pacis ac belli; nullo enim tempore lex naturae saltem negativa cessat, aut obdormiscit. Quod vulgo aiunt: *inter arma leges silent*; id de positivis legibus ac iustitio, non de iniuriis legi naturali repugnantibus intelligi debet.